## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Pavli Laymann è Societate I: Theologiae Moralis  
Compendiv[m] absolutissimum et in quinq[ue] libros  
partitum**

**Laymann, Paul**

**Moguntiæ**

§. 3. De iurisdictione Metropolitani & Archiepiscopi.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-40716**

4 Olim trecentum dicebantur Ecclesiæ patriarchæ, quæ à S. Petro, tanquam à summo Capite fundatæ erant, Romana, Alexandrina & Antiochenæ.

5 Ad Romanum Pontificem pertinet Episcopos electos confirmare, eorum iurisdictionem tum locum spatijs, tum causarum qualitate definire, eosdem iustas ob causas deponere, patet ex perpetua præ Ecclesiæ & traditione. Vnde patet eorum iurisdictionem quoad modum non à Christo diuino iure sed à Papa humano iure ipsis competere.

NB. 1. Quod potest Papa in tota Ecclesia, id potest etiam Episcopus in sua diœcesi, intellige cum dependentia & subordinatione ad Papam, tanquam superiorē, & exceptis causis maioribus soli Papæ referuntur.

NB. 2. Episcopi non succedunt Apostolis in apostolatu, sed in Sacerdotalis Ordinis dignitate.

6 Patres in Concilio VI Carthaginenu appellatum ad Sedem Apostolicam absoluere non negarunt, sed modum suscipiendi appellationem improbarunt.

NB. Episcopi condemnatio est ex grauioribus Causis, iædò soli sedi Apostolicæ reseruatur.

### §. III.

#### *De Iurisdictione Metropolitani & Archi-Episcopi.*

7 **M**etropolitanus est Ordinarius superior Cœpiscoporum prouinciae, tamen in causis criminalibus, quæ depositionem merentur, contra aliquem eorum procedere non debet, sine Sedis Apostolica authoritate.

Metrop

Metropolitanus in subditos Coëpiscoporum 8  
nullam ordinariè iurisdictionem obtinet, nisi ad i-  
psum à suo Episcopo appellārint.

Metropolitanus, anteq'nam pallium à Sede Apo-  
stolica accepit, quæ sunt Ordinis Episcopalis, exer-  
cere ipsem non debet; sed suffraganeo suo Ordin-  
andi facultatem concedere potest, cum talis de-  
mādatio iurisdictionis actus sit, quem exercere po-  
test, quamprimum confirmatus est.

N.B. Pallium quasi singulare priuilegium perso-  
næ conceditur, vt eo in certis festis diebus ipsem  
utatur in Ecclesiis prouinciæ suæ, neque alteri Epi-  
scopo commodari possit, sed cum eo mortua, sepe-  
liri debeat.

#### §. IV.

##### *De Iurisdictione & Potestate Capituli.*

E Piscopus sine Consilio Capituli statuere non 9  
debet, quod alicuius momenti sit.

Episcopi & Canonici faciunt vnum corpus.

Si consilium alicuius de iure requitendum sit, nō  
idcirco etiam consensus requiritur. Hinc licet Capi-  
tulum requisitum non consentiat, tūm statutum E-  
piscopi erit firmum, ~~et~~ In causis, quæ ad damnum  
Capituli cedere possunt, requiritur etiam consensus.